Bu kayıtların ortaya konmasıyla, ilmiye sınıfının idârî teşkîlat ve ça-
lışma düzeni, hangi medreselerde yetiştikleri, ilmiye sınıfında cereyân
eden olaylar gibi konular belgelere dayalı olarak incelenecektir.

1) Lütfullâh bin Sâlih Efendi – Yanya Nâibi
1272/1855’te Bosna-Yayçe’de doğmuştur. Orada ilk tahsî-

lini yaptıktan sonar hususi medresede, Mülteka, Dürer, Ferâiz,
Tarîkat-i Muhammediye, Şir’atü’-l-İslâm, Tuhfe-i Vehbî ve Gü-
listân okumuştur. Osmanlı lisanı ile Arapça ve Hırvatça okuyup
yazmaktadır.

Bosna meclis-i ilmiyesinde imtihanlarını vererek icâzet al-
mıştır. 1874-1891 yılları arasında, Yayçe şer’i mahkeme kâtibi,
niyâbet-i şer’iyye memuru, önce vekâleten sonra asâleten Tuzla-i
Zîr niyâbetine tayin edilmişse de dört ay kadar vazifeden sonra,
idarenin gayr-i müslimlerden olmasından dolayı müslümanla-
rın rahat ve saâdetleri kaybolmakta olduğundan verdiği dilekçe
üzerine 1890’da Yanya vilâyeti Meçova kazası şer’i ahkâm işleri
kendisine verilmiştir.1

2) Halîl Efendi – Fâtih Ders-i âmlarından
Babasının ismi Murad’dır. Bosna’da 1251/1835’te doğmuş-

tur. İlk tahsilini Bosna’da tamamladıktan sonra İstanbul’a gelmiş
ve Fâtih ders-i âmlarından meşhûr Tikveşli Yusuf Efendi’den
[v.1336/1920]2 icâzet alarak kendisi de müderris olmuş ve muh-
telif ruuslar almıştır. 1308/1890’da İbtidâ Hâriç, 1317/1899’da
Hareket-i Hariç ve 1322/1904’te İbtidâ Dahil rütbeleri tev-
cih olunmuştur. Huzur derslerine muhatap olarak katılmıştır.
1327/1911’de vefat etmiştir.3

3) Sâlih Hulûsi Efendi – Sinop-Gerze Müftüsü
Babası Rodosluzâde Ömer isimli bir tüccardır. 1274/1858’de

Bosna’da doğmuştur. Annesinin ismi Ayşe’dir.
İbtida ve Rüşdiye tahsilinden sonra 1289/1872’de icazet almıştır.

1 İstanbul Müftülüğü, Şer’iyye Arşivi, Dosya No 749.
2 Tikveşli Yusuf Ziyâeddin Efendi, 1250/1834’te Tikveş’te doğmuştur. İstanbul’a gele-

rek medrese tahsilini tamamlamıştır. Te’lifi yoktur. Ancak, Karinabadlı Ömer Hilmi,
Manastırlı İsmail Hakkı, Mahmud Es’ad Efendiler gibi tanınmış simalar yetiştirmiş-
tir.

19/s. 53-54.

464 Mehmet Cemal Öztürk

Bosna’da Medreseye devm ederken çıkan ihtilalden 2 sene
sonra İstanbul’a gelebilmiş ve Fatih civarında Haydarpaşa Medre-
sesine 4 kaydolarak Yeğeni(?) Mustafa Efendi’den 1313/1895’de
icazet almıştır. Türkçe, Arapça, Farsça ve Boşnakça’ya aşina
olup, Türkçe ve Arapça konuşup yazmaktadır, telifi yoktur.

Bursa Nurettin Çelebi Müderrisliği, Gerze Müderrisliği, Sahn Mü-
derrisliğinden sonra, 1335/1919’da Kastamonu Vilayeti, Sinop San-
cağı, merkez müderrisi olarak Küre Nahiyesinde tedrise başlamıştır.

Evil olup, uzun boylu, ela gözlü, buğday tenli ve azaları tamdır.5

4) Derviş İbrahim Hakkı Efendi – Bosna Müftüsü
Babası Şeyh Raşid Efendi ber-hayat olup, postnişindir.

1296/1880’de Bosna’ya tabi Karaboğaz köyünde doğmuştur. İlk
tahsilini köyünde yaptıktan sonra Rabih (?) kasabasındaki Med-
resede, Tiran Medresesinde ve Bosna Medresesinde tahsilini ta-
mamlamıştır. Türkçe okur ve yazar, anadili Arnavutça’dır.6

5) Hafız Yahya Hayri Efendi – Ezine Naibi
Babası müderris ve kurra imamlarından Hacı Yahya Efendi sü-

23 yaşında Saraybosna şer’i mahkemesine mülâzım, olarak
başladığı vazîfesine Prepol niyâbetine, Yenipazar – Vasovik –
Berane kazasının Karadağ hududunda devam ederek İstanbul’a
gelmiş, şeyhülislamlıktaki bir imtihan sonucunda beşinci sınıftan
şehadetname alarak Bosna-Kal’a (Gradaçac – Graçaniçe), Adana
– Payas, Kastamonu – Bartın, Saruhan – Gördes ve Biga – Ezine
nâibliklerinde bulunmuştur. 1318/1900 tarihinde vefat etmişitir.7

4 Haydarpaşa Medresesi, Fatih-Haydar’da, Haydar caddesi üzerinde, Bıçakcı Ali ve
Haydar Hamamı sokakları arasında olup banisi Kanuni Sultan Süleyman’ın vezir-
lerinden Hadım Haydar Paşa (v. 1563)’dır. Mimarı Mimar Sinan’dır.

6) Abdülhamîd Hulûsî Efendi – Palanka Nâibi
Yahşî Bey sülâlesinden Mustafa Hilmî Efendi’nin oğludur.

1265/1849’da Bosna vilâyeti Lubin kasabasında doğmuştur. Ka-
sabadaki sıbyan mektebinden sonra Saraybosna Gâzî Hüsrev Bey
medresesinde okumuş, ancak işlerinin yoğunluğundan icâzetnâ-
mesini alamamıştır.

Arapça, Farsça, Türkçe, Boşnakça, Slavca ve Rumca konuşa-
bilmekte ve Türkçe yazabilmekte idi. Telifi yoktur.

1868-1891 yılları arasında Bosna merkez vilâyet şer’iyye
mahkemesi, Banaluka sancağı Zepçe kasabası, Hersek mülhaka-
tından Lubuşka kazasında, Aydın vilâyeti Marmaris kazası, Ko-
sova – İpek sancağı Berane kazası, Yanya – Meçova kazası ve
Kosova – Gaçka niyâbetliklerinde bulunmuştur.

Tercüme-i hâline Ferik Hüseyin Hilmi Paşa’nın hüsn-i hâl
mazbatası eklidir. 8

7) el-Hâc Yusuf Sûdî Efendi-Fâtih Dersi-âmlarından
Babası İbrahim Efendi, Çayniçe ulemâsından olup, lakabı

“Hociç”tir. 1250/1835’te Çayniçe’de doğmuştur. İlk tahsîlini bu-
rada yapmış ancak icâzetnâme alamamıştır. Türkçe, Boşnakça ve
Arapça konuşur, Türkçe ve Arapça yazardı. Telifi yoktur.

1281/1865’te Fâtih ders-i âmlarından, Sivaslı Halil Efendi’den
icâzet almış, ve Sultan Abdülazîz devri Şeyhülislamı Hasan Feh-
mi Efendi’nin tensibiyle Fâtih camiinde derse çıkmıştır.

Sırplar, Mitroviça’yı istila ettiklerinde yerli hristiyanların teşviki
ile evini basmışlar, kitaplarını çiğnemişler, kendisi ailesiyle canını
zor kurtarmıştır. Bu esnada icazetnamesi de kaybolmuştur. 1871’de
Fâtih camiinde başladığı dersler beş yıl sürmüş, 1873’te ruus almış
ve 1880’e kadar terfi etmiştir. Mazuliyet maaşı almamıştır.

Bosnalı talebelerinin dağılması üzerine 1889’da Yenipazar’ın mer-
kezi olan Seniçe’ye gidip 1906’ya kadar orada müderrislik yapmıştır.

İstanbul’da, Edirnekapı civarında Hacı Muhyiddin mahallasi, Hel-
vacı sokağı, 12 numerada ikamet etmiştir. 1332/1916’da vafat etmiştir.9

Ek 1 Es-Seyyid Mehmed Sâlih Efendi – Üsküdar Nâibi
İstanbul-Beykoz (Boğaziçinde) Halvetî tarîkatından Hâfız Meh-

med Efendi Tekkesi postnişîni es-Seyyid eş-Şeyh Yahyâ Efen-
di (k.s.) (v.1246/1830)’nin oğlu olduğundan lakabı “şeyhzâde”dir.

8 İstanbul Müftülüğü, Şer’iyye Arşivi, Dosya No 2678.

Rütbeden Mecîdî nişân), Maliye Beytü’l-mâl dairesinde ve
Üsküdar nâibliği vazifelerinde bulunmuştur. İşinden el çektirilmemiştir.

Mehmed Sâlih Efendi, 1286/1869-1288/1871 yılları arasında Bosna
Niyâbet-i Şer’îliği ve Askerî Mahkeme başkitâbet vazifesini deruhde
etmiştir.10

Ek 2 Bosna Reîsü’l-Ulemâsı Çavuşeviç Hacı Cemâleddîn Efendi
1285/1868 tarihinde Ferdiye kazasında, Ali Efendi’nin oğlu olarak dün-

yaya gelmiştir. İlk olarak babasından tahsîl etmiş daha sonra Bihke medre-
sesinde Ahmet Sâbit Efendi’den okumuştur. 1303/1885’te İstanbul’a gele-
rek 1902’ye kadar Tokatlı Sâlih Efendi’den ve Of’lu Sâlih Efendi’den oku-
muş ve icâzet almıştır. Ayrıca, Nevşehirli Hacı Ali Efendi’den, Manastırlı
İsmail Hakkı Efendi’den, Hâlis Efendi’den ders almış ve Mevlevî Şeyhi
Es’ad Dede Efendi’den de hadîs-i şerîf, Arabî ve Farîsî okumuştur.

No: 3576-El-Hac Yusuf Sudi Efendi-Fatih Dersiâmı

İsmim el-hâc Yusuf, mahlasım Sûdî, pederimin ismi İbrahim Efendi’dir, lakabı
“Hocik”tir. İsim ve mahlasım ile yâd olunmaktayım. Pederim memleketim ulemâ-
sındandı. El-yevm ber-hayat değildir. Devlet-i Aliyye-i Osmâniye teb’asındanım.

1250 [1835] sene-i hicriyyesinin ve 1249 sene-i Rûmiyyesinin Nisan’ı evâi-
linde ve Rebîü’l-evvel’inin evâsıtında Bosna vilâyeti’inin Çayniçe kasabasında
tevellüd ettim.

Memleketim mezkûr Çayniçe kasabasında kâin ibtidâi mektebinde mukadde-
mât-ı zarûriye-i ilm-i dîni tahsîl ederek şehâdetnâme almağa muvaffak oldum.
Boşnak ve Osmanî ve Arabî lisanlarını tekellüm ettiğim gibi, lisân-ı Osmânî ve
Arabî ile icrâ-yı kitâbet ederim. Öyle âsâr-ı kalemiyem yoktur. 1281[1865] Fâtih
dersiâmlarından Sivaslı Halil Efendi’den icazet aldım, Sultân Abdülazîz zama-
nında meşhûr Şeyhülislâm Hasan Fehmi Efendi’nin selefinin tensîbiyle, Fâtih
câmiinde derse çıkdım. Memuriyet intihâbnâmem yoktur. İcâzetnâme yedimde
mahfûzdur.

Tevârih-i muhtelife-i mezkûrede sebk eden zamâyime müteallik yedimde
resmî tezâkir-i meşîhatpenâhî mahfûzdur. Ma’zûliyet maâşı almadım ve ber-min-
vâl-i muharrer, ruûs-ı hümâyûn aldıktan sonra dersi akāyide getirip, talebemin
Bosnalı olup, dağılması üzerine 1306 [1889] tarihinde Yenipazar sancağınınmer-
kezi olan Seniçe’ye gidip, orada ehâli tarafından gösterilen bir cihet tedrîsine de
müderris oldum. Bu hizmetim 1324’e kadar devam eylemiştir.

Derse çıkalıdan beri infisâlim vuku’ bulmamıştır. Şimdiye kadar hiçbir sebeble
taht-ı mahkemeye alınmış değilim.

Arşiv Defteri Kataloğu, İstanbul, 2006
Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Sicill-i Ahval Defterleri
Ebu’l-ūlâ Mardin, Huzur Dersleri, İstanbul, 1966
Eraslan, Sadık, Meşihat-i İslamiye ve Ceride-i İlmiye, Ankara, 2009
İlmiye Salnamesi, İstanbul, 1334/1916
İstanbul Müftülüğü, Şer’î Siciller Arşivi Dosyaları
Oruç, Hatice, 15. Yüzyılda Bosna Sancağı İdari Dağılımı,
acikarsiv.ankara.edu.tr/browse/5108/5736.pdf
Öztürk, M. Cemâl, “Hazret-i Pîr Seyyid Ahmed Raûfî El-Üsküdârî Hayatı ve

Eserleri”,
Üsküdar Sempozyumu I (23-25 Mayıs 2003)
Pakalın, M. Zeki, Sicill-i Osmani Zeylleri, Ankara, 2010
Süreyya, Mehmed, Sicill-i Osmani, İstanbul, 1308/1891-1311/1893
Zerdeci, Hümeyra, Osmanlı Ulema Biyografilerinin Arşiv Kaynakları, Anka-

ra, 2008

MEŞÎHAT ARŞIVI SICIL KAYITLARINA GÖRE, BOSNALI
KĀDI VE ÂLIMLERIN BIYOGRAFILERI DAİRE-İ MEŞİHAT-İ

İSLAMİYE SİCİL ŞU’BESİ 1879-1909

Ozet

Abdulhamid döneminde ulema dâhil
devlet çalışanları hakkında sicil kayıtları daha düzenli olarak tutulmaya
başlanmış ve böylece arşivler de daha düzenli bir hal almıştır. Bu çalış-
ma da amacımız İstanbul Müftülüğü Meşîhat Arşivi’nde bulunan dos-
yalardan Bosna doğumlu kādı ve âlimlerden dokuz kişinin sicil kaydını
ortaya koymaktır.

Arşivde Bosna doğumlu ulemaya ait en eski dosya H.1249
(M.1833/1834), en yenisi H. 1315 (1897/1898) tarihlidir. Dosyalarda,
kişilerin göreve geliş tarihi, görev yaptığı yerler ve tarihleri, maaşları
gibi kayıtlar yer almaktadır. Bu kayıtların ortaya konmasıyla, ilmiye sı-
nıfının idârî teşkîlat ve çalışma düzeni, hangi medreselerde yetiştikleri,